АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ХАРАШИБИРСКОЕ»
(СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ)

 РАСПОРЯЖЕНИЕ

от   26 апреля 2022 г.                                № 6
с. Харашибирь

О создании и организации деятельности
патрульных и патрульно-маневренных групп
на территории МО СП «Харашибирское»
в пожароопасный период 2022 года

В целях реализации Федерального закона от 06.01.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 22.07.2008 г. №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановления муниципального образования «Мухоршибирский район» от 23.03.2022 г. №143 «О создании и организации деятельности патрульных, патрульно-маневренных и маневренных групп на территории Мухоршибирского района в пожароопасный период 2022 года», для организации предотвращения и своевременного обнаружения природных пожаров в МО СП «Харашибирское», распоряжаюсь:
1. Для своевременного реагирования на возникающие природные пожары сформировать на территории МО СП «Харашибирское»:
- патрульную группу, численностью 2;(приложение №1)
- патрульно-маневренную группу, численностью 5 человек (приложение №1);
2. Основными задачами групп определить:
- для патрульных: выявление фактов сжигания населением мусора на территории с. Харашибирь, загораний (горения) растительности на территории  поселения, проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима, идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня, мониторинг обстановки, взаимодействие с ЕДДС муниципального образования.
- для патрульно-маневренных групп: выявление фактов сжигания населением мусора на территории с. Харашибирь, загораний (горения) растительности на территории поселения, проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима, принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств, первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы, идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня, мониторинг обстановки, взаимодействие с ЕДДС муниципального образования;
3. Все указанные группы, исходя из возложенных задач, должны быть оснащены: средствами связи (сотовые телефоны, радиостанции, средства спутниковой связи – по возможности), спецодеждой, по типу штормовка и (или) противоэнцефалитные костюмы, защитными средствами (защитные каски с забралами), средствами пожаротушения (мотопомпы с рукавами, РЛО, воздуходувки), шанцевыми инструментами (лопаты, топоры), механизированным инструментом (бензопилы), техникой для доставки групп (автомобили с высокой проходимостью типа УАЗ, ГАЗ-66 и др.), в том числе техникой с запасами огнетушащих веществ (прицепы с емкостями воды, автоцистерны), запасом ГСМ, картами местности, навигационными приборами (при их наличии) и компасами.
4. Обучение лиц, не имеющих соответствующей подготовки, входящих в состав групп, проводить по программе «Профессиональная подготовка пожарных, добровольных пожарных дружин» в объеме 16 часов.
5. Участники групп должны быть застрахованы от вреда здоровью, клещевого энцефалита.
6. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Сельского поселения «Харашибирское»                            Е.А.Иванов

Приложение №1
К распоряжению № 6 от 26.04.2022 г.
Состав патрульной группы:
1. Иванов  Е.А. – Глава  МО СП «Харашибирское»;
1. Кравцов М.Ф. – активист с. Харашибирь.
Состав патрульно-маневренной группы:
1. Иванов И.И;
1. Иванов И.И.;
1. Варфоломеев А. Г. - водитель пожарной машины;
1. Гарипов Н.М.- ИП;
1.  Усов С.М.

Приложение № 2
к распоряжению № 6 от 26.04.2022г.

РЕЕСТР
патрульных, патрульно-манёвренных, манёвренных и патрульно-контрольных групп на территории муниципального района

Таблица 1

	№
п/п

Вид группы
	Количество созданных групп
	Численный состав групп, чел.
	Количество закрепленной техники
	Количество закрепленного оборудования

	1
	патрульные
	1
	2
	Автомобиль - 2 ед (ГАЗ 31 02,  пожарная машина ГАЗ 53)
	-

	2
	патрульно-маневренные
	1
	5
	Автомобиль – 2 ед. (ГАЗ 31 02,  пожарная машина ГАЗ 53)
	-

	3
	маневренные
	-
	-
	-
	-

	4
	патрульно-контрольные
	-
	-
	-
	-

	итого
	2
	7
	2 ед.
	-

Таблица 2

	№
п/п
	Зона ответственности (наименование населенного пункта, удаленность)
	Численный состав групп, чел.
	По фамильный состав (Ф.И.О., старшего группы, вид основной  дедеятельности, сот.телефон)
	Техника и оснащение группы

	Патрульные группы

	1
	н.п. Харашибирь (0 км)
	2
	Иванов Евгений Александрович
Глава МО СП «Харашибирское»,89024543991;
Кравцов Михаил Фёдорович
Пенсионер, 89243985891
	Автомобиль -2 ед.
(ГАЗ 31 02,
пожарная машина ГАЗ 53)

	Патрульно-маневренные группы

	2
	н.п. Харашибирь (0 км)
	5
	Иванов Иван Иванович
89024537208;
Иванов Иван Иванович
89140510289,
Варфоломеев Анатолий Георгиевич
Пенсионер,  89243908977;
Гарипов Нургазист Мидехатович
ИП, 89247525613;
Усов Сергей Михайлович
Рабочий по обслуживанию здания МБОУ «Харашибирская СОШ», 89246552157
	Автомобиль -2 ед.
(ГАЗ 31 02,
пожарная машина ГАЗ 53)

	Маневренные группы

	3

	Патрульно-контрольные группы

	4

	ИТОГО
	7

Приложение                    №3

	к распоряжению № 6 от 26.04.2022г.

	                 Сведения

	по финансированию деятельности патрульных, патрульно-маневренных, маневренных,

	патрульно-контрольных групп на территории МОСП "Харашибирское" в 2022 году

	№ п.п.
	Наименование мероприятия
	Необходимые финансовые средства, млн.(тыс.) руб.
	Выделенные финансовые средства, млн. руб.
	Потребность в дополнительном финансировании, млн.(тыс.) руб.

	республиканский бюджет
	бюджеты МО/ организаций
	итого
	результат освоения финансовых средств
	срок исполнения
	республиканский бюджет
	бюджеты МО/организаций
	итого
	результат освоения финансовых средств
	срок исполнения

	1
	Заработная плата

	0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Оснащение техническими средствами групп профилактики и ликвидации природных пожаров

	0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3
	Вакцинация, страхование

	0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4
	Оснащение ГСМ

	0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого:

	0
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-